28. CT, 888-890. Le *tametsi* y est devenu (889, 26 — 890, 34) le premier des 10 chapitres des *Canones super reformatione circa sacramentum matrimonii* ; pour la célébration *in facie ecclesiae*, voir 889, 41-44.

« super abusibus », et donc de l'insertion de l'*Ego vos coniungo*. On peut du moins remarquer, en ce qui concerne les deux Français, Pierre Duval, évêque de Sées, et François de Beaucaire, évêque de Metz, qu'ils étaient déjà l'un et l'autre familiarisés dans leur propre diocèse avec l'usage de la formule²⁹.

Nombreuses en tout cas sont les prises de position pour ou contre l'insertion de celle-ci dans un texte du Concile. Les motivations de ces interventions, dans la mesure très restreinte d'ailleurs où les procès-verbaux permettent de les connaître, sont assez diverses. Très peu mettent explicitement en avant les arguments théologiques, par exemple que *Ego vos coniungo* est la forme même du sacrement³⁰. Le plus formel en ce sens est l'unique évêque anglais du Concile, Thomas Goldwell, évêque de Saint-Asaph, qui se réclame du *Liber sacerdotalis*, et s'aventure jusqu'à considérer l'emploi de *Ego vos conjungo* comme un cas de tradition apostolique³¹. On comprend que, à propos de ses études à Oxford, on ait pu dire qu'il y avait acquis plus de compétence en mathématiques et astronomie qu'en théologie³² !

Des affirmations aussi maladroites ne peuvent que confirmer dans leur opposition ceux pour qui la décision d'annuler les mariages clandestins signifierait une mutation dans l'essence même du sacrement³³. Mais la plupart des partisans de l'*Ego vos coniungo* ne se réclament pas de

29. Cf. *supra*, notes 3 et 4.

30. Ainsi le dominicain Thomas Stella, évêque de Capo d'Istria : « Quoad decretum de abusibus in I cap. standum est usui diversarum ecclesiarum. Quamvis sibi placeant verba sacerdotis : *Ego vos coniungo*; nam verba illa esse propria forma huius sacramenti ex verbo Dei : *propter hoc relinquet homo patrem, etc* ; materia autem sunt consensus expressi signis extrinsecis » (706, 9-12, cf. aussi 33-34). — Le Savoyard Antoine Sapiens, ministre général des frères mineurs conventuels, qui se ralliera ensuite définitivement à la nullité des mariages clandestins (CT, 977, 41), cherche une analogie pour situer la portée de l'*Ego coniungo vos* : « Placent verba *Ego vos coniungo, etc, sicut etiam, qui est contritus prius et coram Deo absolutus, et tamen sacerdos dicit : Ego te absolvo* » (738, 36-37).

31. « ... placet illa forma : *Ego vos coniungo etc.*, quia est consuetudo ecclesiae Romanae, quae consuetudo est etiam in Anglia, et credit, quod sit traditio apostolica. In *Sacerdotali* dicitur : *Pronuntiet verba, quae sunt forma huius sacramenti...* » CT, 716, 43 — 717, 2. — Le *Sacerdotale* que S. EHSES n'a pas identifié (*ibid.*, 717, note 1) est le *Liber sacerdotalis* de Castellani, cité plus haut, note 8.